1

令和６年度 第４回逗子市下水道事業運営審議会

議事概要

                        日時：令和７年３月25日（火）

                           午前10時00分～12時00分

                        場所：市役所５階第３会議室

出席者

  委 員

     鎌 田 素 之  会 長    小日向 孝 夫  職務代理

     佐 藤 和 枝  委 員    梅 川 一 良  委 員

     吉 田 大五郎  委 員    髙 樋 さち子  委 員

     小 碇 聡 史  委 員

  事務局

     須田環境都市部担当部長  船田下水道課長  青木担当課長

     森係長  吉井係長  池永主事補

     日本会計コンサルティング株式会社

欠席者

     ０名

傍聴者

     ０名

配付資料

 審議会次第

  資料１：逗子市下水道使用料改定について

  追加資料：逗子市下水道使用料の改定について

2

１ 開 会

２ 議 題

議題１ 逗子市下水道使用料の改定について（諮問）

 諮問第13号に基づいて、下水道使用料の改定について審議するにあたり、日本会計コンサル

ティング株式会社より、逗子市の現状及び社会情勢を踏まえて健全な下水道事業運営に向け

て、適正な使用料改定のための検討事項の説明を行った。また、今回は使用料の体系下記の６

つのパターンについてご審議いただき、パターン６の一般家庭へ配慮をした体系でご同意いた

だいた。

＜示したパターンの概要＞

パターン１ 基本使用料のみをアップ

パターン２ 従量使用料のみをアップ

パターン３ 大口利用者を対象にアップ

パターン４ 基本額・加算額一律140％上昇型

パターン５ 子育て世帯配慮型

パターン６ 一般家庭全体配慮型

また、現状行っている生活保護世帯に対する減免について使用料改定時期に併せて廃止する

ことをご報告した。

（質問・意見等）

答申書作成に当たり、使用料改定の背景や経営状況に加えて八潮市の陥没事故もあったこと

から、災害等の不測の事態への対応など市民が安全・安心に暮らせるよう対策や見通し立てて

いることも加えて周知するようにとの意見をいただいた。

３ 閉 会

以上